
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-20-2025 DEL 29/01/2025 
 
 
 
L’anno 2025, questo giorno ventinove (29) del mese di gennaio alle ore 10:27 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Prof. Michele Guerra nella sua 
qualità di Sindaco e la partecipazione del Vice Segretario Generale del Comune Dott. 
Roberto Barani. 
 
Dopo che il Vice Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta 
specifica di delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di 
governo dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 10 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-20-2025) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 - 
AGGIORNAMENTO DEL RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2024 (ART. 187, COMMA 3-QUATER, DEL D.LGS. N. 267/2000). I.E. 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 255 del 21/01/2025 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 - 
AGGIORNAMENTO DEL RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2024 (ART. 187, COMMA 3-QUATER, DEL D.LGS. N. 267/2000). I.E. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 30/09/2024 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e che con 
successivo atto di Consiglio Comunale n. 96 del 20/12/2024 sono stati approvati 
la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027 ed il Bilancio di previsione Finanziario 
relativo al triennio 2025-2027 per la competenza e l’esercizio 2025 per la cassa;  
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 458 del 24/12/2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 per l’assegnazione in 
responsabilità degli obiettivi e delle risorse umane, strumentali e finanziarie;  
• pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le 
disponibilità delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di 
entrata e di spesa, attribuendo loro sia la responsabilità di budget che di procedura, 
compreso l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa 
attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali;  
• - pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili 
le disponibilità delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di 
entrata e di spesa, attribuendo loro sia la responsabilità di budget che di procedura, 
compreso l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa 
attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
• - gli stessi hanno già subito variazioni nel corso dell’esercizio; 

VISTO l'allegato al Bilancio di previsione 2025-2027 di cui all'art. 11, comma 3, lettera a) del 
D.Lgs. 118/2011, inerente il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

CONSIDERATO CHE l’Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 recante “PRINCIPIO CONTABILE 
APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA’ FINANZIARIA” prevede che “Nel caso in cui 
il bilancio di previsione preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata dell’avanzo di 
amministrazione presunto, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si riferisce, si 
provvede all’approvazione, con delibera di Giunta, del prospetto aggiornato riguardante il 



risultato di amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e 
alle spese vincolate.  
Se tale prospetto evidenzia una quota vincolata del risultato di amministrazione inferiore 
rispetto a quella applicata al bilancio, si provvede immediatamente alle necessarie variazioni 
di bilancio che adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato.  
In assenza dell’aggiornamento del prospetto riguardante il risultato di amministrazione 
presunto, si provvede immediatamente alla variazione di bilancio che elimina l’utilizzo 
dell’avanzo di amministrazione. Le eventuali variazioni di bilancio che, in attesa 
dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del 
risultato di amministrazione, possono essere effettuate solo dopo l’approvazione da parte 
della Giunta del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto. Le variazioni 
consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa vincolate derivanti da stanziamenti 
di bilancio dell’esercizio precedente, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal 
regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. (…)”; 

VISTI: 
- l’art.187, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “ Le quote del risultato presunto 

derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo 
consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità 
cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio 
precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a se' stante dell'entrata, nel 
primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. 
L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, 
sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di 
esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività 
soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per 
l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies”; 

- l’art. 187, comma 3-quinquies, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “Le variazioni di bilancio 
che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o 
accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del 
prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui 
al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa 
derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 
vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità 
o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali 
variazioni sono di competenza della Giunta.”;  

- l’art. 187, comma 3-quater, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “Se il bilancio di previsione 
impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, 
entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di 
amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese 
vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, 
comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è inferiore 
rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, l'ente provvede immediatamente 
alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di 
amministrazione vincolato”;  
 

PRESO ATTO CHE Arconet in risposta al quesito sull’applicazione dell’avanzo per la 
regolazione finale fondi Covid ha confermato la necessita di approvare in giunta entro il 31 
gennaio la verifica analitica delle risorse vincolate comprendendo tali somme; 



CONSIDERATO CHE: 
- il prospetto del risultato di amministrazione presunto costituisce un allegato obbligatorio 

del bilancio di previsione ai sensi dell'art. 11, comma 3, lettera a), del D.Lgs. 118/2011; 
- al Bilancio di previsione 2025-2027 risulta già applicata una quota vincolata del risultato 

di amministrazione presunto per la somma di euro 4.059.700,23 
-  come da specifiche sotto riportate: 

 

Codifica  Descrizione  Miss  Progr  Titolo  Macro  Responsabile  tipo finanziamento  
 Previsione 

2025   

SOCIALE: 
CONTRIBUTI ALLE 
PERSONE (VEDI 
CAP. 02101315 E 
AVV)  

12041.04.11204270  

   

12  4  1  4  
65000 - SETTORE 
SOCIALE  

2022PDZ03_2023AVV01 - 
Piani di zona Contributi 
alle persone-assistenza 
economica  

 400.000,00   

12041.03.11204210  

Interventi disagio 
adulti: Progetti per 
il disagio adulti 
(VEDI CAP. 
02101204-0210120
8-02101305-02101
315-02101340-021
01375-02101385-0
2101405-03502430
-AVV)  

12  4  1  3  
65001 - SETTORE 
SOCIALE  

56845 - 
2023TST07_2025AVV01 - 
FONDO POVERTA'  

 192.862,35   

12041.03.11204211  

INTERVENTO 
DISAGIO ADULTO - 
LOTTA ALLA 
POVERTA' (VEDI 
CAP 02101204 - 
02101355 E AVV)  

12  4  1  3  
65002 - SETTORE 
SOCIALE  

56841-
2022TST07_2025AVV01-
FONDO POVERTA'  

 400.000,00   

01031.04.10103509  

SETTORE TRIBUTI: 
CONGUAGLIO 
FINALE RISORSE 
COVID  

1  3  1  4  

87000 - SETTORE 
ENTRATE, 
TRIBUTI, 
STAZIONE UNICA 
APPALTANTE E 
PARTECIPAZIONI  

(56810) 
2021COV19/0_2025AVV01 
- FONDO  

 45.202,50   

01031.04.10103510  

SETTORE SOCIALE: 
CONGUAGLIO 
FINALE RISORSE 
COVID  

1  3  1  4  
65002 - SETTORE 
SOCIALE  

56807 - 
2021TST11_2025AVV01 - 
FONDO SOLIDARIETA 
ALIMENTARE  

 50.000,00   

    1.088.064,85  

         
         



Codifica  Descrizione  Miss  Progr  Titolo  Macro  Responsabile  tipo finanziamento  
 Previsione 

2025   

08012.02.20801210  

PROLUNGAMENTO 
DI VIA FRANKLIN- 
INTERVENTI PER 
ULTIMAZIONE 
OPERE DI 
URBANIZZAZIONE 
NON ESEGUITE  

8  1  2  2  
83000 - SETTORE 
OPERE 
PUBBLICHE  

PRI56_AVV1 - 
PROLUNGAMENTO VIA 
FRANKLIN - CONTRIBUTO 
PARCOR - APPLICAZIONE 
AVAVNZO VINCOLATO  

 750.000,00   

08012.02.20801210  

PROLUNGAMENTO 
DI VIA FRANKLIN- 
INTERVENTI PER 
ULTIMAZIONE 
OPERE DI 
URBANIZZAZIONE 
NON ESEGUITE  

8  1  2  2  
83000 - SETTORE 
OPERE 
PUBBLICHE  

TIM60_AVV2 - RIMBORSO 
SOGGETTI ATTUATORI PER 
OPERE URBANIZZAZIONE 
NON ESEGUITE: 
PROLUNGAMENTO VIA 
FRANKLIN (500.000) - 
APPLICAZIONE AVANZO 
VINCOLATO  

 500.000,00   

08012.02.20801210  

PROLUNGAMENTO 
DI VIA FRANKLIN- 
INTERVENTI PER 
ULTIMAZIONE 
OPERE DI 
URBANIZZAZIONE 
NON ESEGUITE  

8  1  2  2  
83000 - SETTORE 
OPERE 
PUBBLICHE  

TIM60_AVV1 RIMBORSO 
SOGGETTI ATTUATORI PER 
OPERE URBANIZZAZIONI 
NON ESEGUITE: 
PROLUNGAMENTO DI VIA 
FRANKLIN  

1.666.004,28  

10052.02.21005410  
CONSOLIDAMENTO 
CAVALCAVIA DI VIA 
VERSAILLES  

10  5  2  2  
83000 - SETTORE 
OPERE 
PUBBLICHE  

TIM58_AVV01 - 
TRASFERIM.DA IMPRESE 
PER SCHEDA NORMA D11 
UGOZZOLO- VIA 
VERSAILLES - 
APPLICAZIONE AVANZO 
VINCOLATO  

 55.631,10  

TOTALE  2.971.635,38   

RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione dell’aggiornamento del risultato di 
amministrazione presunto 2024 - sulla base dei dati di pre-consuntivo alla data del 21 gennaio 
2025 inerenti alle complessive entrate ed uscite dell’Ente - di cui agli allegati “A” e “B” parti 
integranti della presente deliberazione dai quali risulta la disponibilità della somma; 

RAVVISATA la necessità di approvare i prospetti relativi alla determinazione dell’avanzo di 
amministrazione presunto al 31/12/2024 come da allegati “A” e “B”; 

PALESATO CHE: 
- alla data della stesura del presente atto sono in itinere le operazioni di revisione ordinaria 

dei residui che andranno a modificare le grandezze finanziarie oggi presenti in contabilità 
ma senza stravolgerne le risultanze finali oggi conosciute; 



- le poste accantonate nel risultato di amministrazione discendono da un algoritmo 
matematico ancorato al valore dei crediti presenti in bilancio a fine esercizio, posta 
contabile ancora in fase di quantificazione in via definitiva; 

- il prospetto del risultato di amministrazioni presunto per l’esercizio 2024 quantifica un 
valore finanziario in ogni caso che non può essere considerato una somma “certa”, in 
quanto esso si compone di poste che presentano un margine di aleatorietà riguardo alla 
valorizzazione dei residui attivi e dei residui passivi oggetto di revisione ed eventuale 
cancellazione; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco DSMG/2022/42 – P.G.242095.I del 15/12/2022 che conferisce 
alla Dott.ssa Paola Azzoni l’incarico di Dirigente del Settore Finanziario; 

DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento, che ha istruito il presente atto, è 
individuato nella dott.ssa Bottoli Monica, in qualità di Responsabile della SO Programmazione 
e Bilancio, nominata dalla dott.ssa Azzoni Paola, Dirigente del Settore Finanziario, con 
decreto prot. n. 58962 del 29/03/2023, incarico successivamente integrato con prot. n. 
34856 del 19/02/2024; ; 
 
DATO ATTO che il Settore proponente ha identificato la presente deliberazione come 
misura Non generazionale né potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida 
sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 
16 del 17/01/2024; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità 
contabile espressi dal dirigente finanziario responsabile ai sensi dell’art 49 comma 1 del d.lgs 
18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;  

RITENUTO di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art 134 – 4^ comma D.lgs 267/2000 stante l’urgenza di provvedere all’impegno 
delle spese previste a bilancio; 

VISTI INOLTRE: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione n. 17 del 15/04/2014; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

ACQUISITO il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto comunale 
come in atti; 

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, l'aggiornamento del 
prospetto inerente il risultato di amministrazione presunto 2024, sulla base dei 
dati di pre-consuntivo alla data del 21 gennaio 2025 afferenti le complessive 
entrate ed uscite dell’Ente relative alla gestione dell’esercizio finanziario 2024, 
come riportato negli allegati “A” - Prospetto del risultato di amministrazione 
presunto, parte integrante della presente delibera, e nell’allegato “B”, parte 
integrante della presente delibera, costituito dalle seguenti tabelle allegate: 



A1) “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato d’amministrazione 
presunto”; 
A2) “Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato d’amministrazione 
presunto”; 
A3) “Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato 
d’amministrazione presunto” in corso di definizione; 
 

2. di dare atto che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione, e 
la suddivisione analitica dello stesso, sarà effettuata con delibera di Consiglio 
Comunale di approvazione del rendiconto finanziario 2024; 
 

3. che la presente deliberazione è relativa a una misura Non generazionale né 
potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla 
Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con 
delibera n. 16 del 17/01/2024; 

 
4. di dichiarare, per le ragioni d'urgenza in premessa esplicitate, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
5. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Bottoli Monica 

nominata, con prot. n. 58962 del 29/03/2023 dalla dott.ssa Azzoni Paola, 
Direttore del Settore Finanziario, incarico successivamente integrato con prot. 
n. 34856 del 19/02/2024; 

 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2025-20   DEL  29/01/2025 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
VICE SEGRETARIO GENERALE 

Barani 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. ALLEGATO A 
Nome file: ALLEGATO A.pdf 
 
2. ALLEGATO B 
Nome file: ALLEGATO B.pdf 
 
 


		2025-01-29T12:44:56+0100


		2025-01-29T14:36:50+0100




